

Reabilitarea infrastructurii rutiere pe străzile Trandafirilor, Hajdeu, V.Comarov și Sovhozului din or.Dondușeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 9 178 834,73 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia str.Trandafirilor din or.Donduseni 1.1. Lucrari pregatitoare 1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=15cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	4,4500	1 170,000 0,000	5 206,500 0,000
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	578,5000	6,960 0,000	4 026,360 0,000
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	4,4500	237,134 25,631	1 055,248 114,058
4	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1,0 km, teren categoria III	100 m3	4,4500	79,200 0,000	352,440 0,000
		Total Demolarea sistemului rutier Inklusiv salariu				10 640,548 114,058

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.2. Reamenajarea fintinilor (apeduct)				
5	AcE07Ck=0.7	(Demontarea) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 K=0,7000	buc	21,0000	134,866 38,716	2 832,181 813,042
6	PJ05B	(Demontarea partiala (beton) a fintinei existente) Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	2,4000	374,168 312,968	898,003 751,123
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,2000	80,266 80,266	256,850 256,850
8	DI119	(indreptarea cercului) Fundatii monolite din beton C16/20(XF1) la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,1600	2 354,381 215,162	376,701 34,426
9	DE16B	(Ridicarea fintinilor la cota imbracamintei cu KI 0,1) Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv	buc	5,0000	549,316 12,816	2 746,578 64,078
10	DI119	(monolitizarea) Fundatii monolite din beton C16/20(XF1) la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,5000	2 355,206 215,166	1 177,603 107,583
11	AcE07C	Montarea capacelor (DEMONTAT) din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	21,0000	112,328 55,309	2 358,879 1 161,489

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reamenajarea fintinilor (apeduct) Inklusiv salariu				10 646,795 3 188,591
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				21 287,343 3 302,649
		1.2. Lucrari de terasament				
12	TsC03B1	(p-ru rambleu de la depozit ; Y=1.9t/m ³) Sapatuura meeanika eu euavatorul de 0,40-0,70 me, eu motor eu ardere interna si eomanda hidraulika, in pamint eu umiditate naturala, desearare in depozit teren atg. II	100 m ³	1,4500	922,500 0,000	1 337,625 0,000
13	TsI51A2	Transportarea pamintului eu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	276,0000	8,100 0,000	2 235,600 0,000
14	TsC51B	Lucrari la deseararea pamintului in depozit, teren eategoria II	100 m ³	1,4500	225,482 24,282	326,949 35,209
15	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fieare 0,5*2=1.0 km, teren eategoria II K=2,0000	100 m ³	1,4500	147,200 0,000	213,440 0,000
16	TsC22D1	Spor la eonsumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fieare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la artielele respektive TSB19B1 teren atg. II	100 m ³	1,4500	400,000 0,000	580,000 0,000
17	TsC03F1	(debleu ; din easeta ; Y=1.9t/m ³)Sapatuura meeanika eu euavatorul de 0,40-0,70 me, eu motor eu ardere interna si eomanda hidraulika, in pamint eu umiditate naturala, desearare in autovehikule teren atg. II	100 m ³	11,8800	1 012,500 0,000	12 028,500 0,000
18	TsI51A2	Transportarea pamintului eu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	2 257,0000	8,100 0,000	18 281,700 0,000
19	TsC51B	Lucrari la deseararea pamintului in depozit, teren eategoria II	100 m ³	11,8800	225,481 24,282	2 678,720 288,470
20	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru	100 m ³	11,8800	147,199 0,000	1 748,730 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II K=2,0000				
21	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	5,1500	1 748,600 0,000	9 005,290 0,000
22	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	51,5000	28,100 0,000	1 447,150 0,000
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				49 883,704 323,679
		1.3. Lucrari de finisare si planificare				
23	TsE05B	(terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	52,9000	103,950 0,000	5 498,955 0,000
		Total Lucrari de finisare si planificare Inclusiv salariu				5 498,955
		1.4. Lucrari de consolidare				
		1.4.1. Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal H=15cm cu insemnare				
24	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,9200	6 692,880 312,293	6 157,450 287,310
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	110,0000	8,100 0,000	891,000 0,000
26	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,9200	185,822 20,235	170,956 18,616
27	TsC50A k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru	100 m3	0,9200	136,000 0,000	125,120 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria I K=2,0000				
28	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,1100	530,740 350,740	3 242,821 2 143,021
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	6,1100	44,617 44,517	272,610 271,999
		Total Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal H=15cm cu insemnare Inclusiv salariu				10 859,957 2 720,946
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				10 859,957 2 720,946
		1.5. Amenejarea sistemului rutier				
30	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1 H=15cm Kcomp-1.22)	m3	677,0000	523,640 10,117	354 504,618 6 849,547
31	DA12C	(H=16cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire	m3	692,0000	491,140 20,235	339 868,880 14 002,620
32	DA12B	(H=14cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm; LA30 fr.8-16mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	606,0000	571,785 40,470	346 501,710 24 524,820
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6l/m2)	t	2,2600	10 929,000 0,000	24 699,540 0,000
34	DB19G	(BAD 22.4,conf.CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 762,0000	277,048 4,047	1 042 254,576 15 224,814
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3l/m2)	t	1,1300	10 929,000 0,000	12 349,770 0,000

1	2	3	4	5	6	7
36	DB16H	(BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 762,0000	195,233 3,373	734 468,427 12 687,345
		Total Amenejarea sistemului rutier Inclusiv salariu				2 854 647,52 1 73 289,146
		1.6. Drumuri laterale, acces				
		1.6.1. Amenajarea drumurilor laterale				
37	nota	Tip I	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,3800	1 985,500 0,000	754,490 0,000
39	TsC22K1k =2	(+20m) Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II K=2,0000	100 m3	0,3800	1 760,000 0,000	668,800 0,000
40	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,3800	1 748,684 0,000	664,500 0,000
41	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	3,8000	28,100 0,000	106,780 0,000
42	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1 H=15cm Kcomp-1.22)	m3	19,0000	523,641 10,118	9 949,170 192,233
43	DA12C	(H=16cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	20,3000	491,140 20,235	9 970,141 410,770

1	2	3	4	5	6	7
44	DA12B	(H=14cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm; LA30 fr.8-16mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	17,8000	571,785 40,470	10 177,773 720,366
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6l/m2)	t	0,0760	10 931,763 0,000	830,814 0,000
46	DB19G	(BAD 22.4,conf.CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	127,0000	277,048 4,047	35 185,096 513,969
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3l/m2)	t	0,0380	10 917,947 0,000	414,882 0,000
48	DB16H	(BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	127,0000	195,233 3,372	24 794,654 428,307
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				93 517,100 2 265,645
		1.6.2. Amenajarea trotuarului				
49	TsC03F1	(caseta ; Y=1.9t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,1900	1 012,500 0,000	1 204,875 0,000
50	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	226,0000	8,100 0,000	1 830,600 0,000
51	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,1900	225,492 24,282	268,336 28,896
52	TsC50Bk=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II K=2,0000	100 m3	1,1900	147,210 0,000	175,180 0,000

1	2	3	4	5	6	7
53	DI111	(LA30 fr.16-32mm; fr.8-16mm) Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	917,0000	73,929 17,267	67 793,076 15 834,022
54	DE18A	(h=6)Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment (CEMII/A-LL32.5R) si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment (CEMII/B-LL32.5R) si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	917,0000	273,117 40,200	250 448,472 36 863,583
55	DE11A	(100.20.8) Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Beton C16/20 XF1	m	611,0000	163,587 20,235	99 951,840 12 363,585
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				421 672,379 65 090,086
		1.6.3. Amenajarea bordurii mari				
56	DE10A	(100.30.18) Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Beton C16/20 XF1	m	1 248,0000	260,513 39,795	325 120,349 49 664,784
		Total Amenajarea bordurii mari Inclusiv salariu				325 120,349 49 664,784
		Total Drumuri laterale, acces Inclusiv salariu				840 309,828 117 020,515
		1.7. Instalatii de semnalizare rutiera				
		1.7.1. Instalarea indecatelor rutiere				
57	DF18A	(CKM2.35=6buc;CKM2.40=0buc) Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (pe fundatie din beton (C16/20 XF1)	buc	6,0000	738,520 73,520	4 431,123 441,123
58	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	6,0000	1 225,786 18,886	7 354,716 113,316

1	2	3	4	5	6	7
		Total Instalarea indecatelor rutiere Inclusiv salariu				11 785,839 554,439
		1.7.2. Executarea marcajului rutier				
59	DF17A	(longitudinal) Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	40,3000	140,121 31,701	5 646,896 1 277,570
		Total Executarea marcajului rutier Inclusiv salariu				5 646,896 1 277,570
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				17 432,735 1 832,009
		Total Constructia str.Trandafirilor din or.Donduseni Inclusiv salariu				3 799 920,04 3 198 488,944
		2. Reparatie/reabilitarea a doua sectoare de drum din or. Donduseni(Etapa I) 2.1. I sector - Str. Hajdeu				
60	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	4 068,0000	24,743 2,354	100 655,358 9 576,092
61	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, Hmed=10cm, S=4068m.p,(fara utilizarea compactorului, cisternei, apa)	m3	406,8000	490,170 40,470	199 401,156 16 463,196
62	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (112kg/m3) (Rc6/08-SM EN14227-1:2015),(S=4068m.p.: h=0.20m; V=813.6m.c)	100 m3	8,1360	33 322,567 77,567	271 112,409 631,089
63	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de	m3	122,0400	28,100 0,000	3 429,324 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri 813.6m.c.*0.15m.c de apa)				
64	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	40,6800	82,500 0,000	3 356,100 0,000
65	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	8,1360	1 199,698 203,699	9 760,744 1 657,294
66	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	2,4400	10 929,000 0,000	26 666,760 0,000
67	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22.4(conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)executata la cald, in grosime de H= 6,0 cm, cu asternere mecanica (din normativ se exclude "Nisip bitumat",Otel patrat lam.cald lt =30mm)	m2	4 068,0000	275,562 4,047	1 120 986,216 16 463,196
68	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	1,2200	10 929,000 0,000	13 333,380 0,000
69	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16(conform SMEN 13108-1 siCP D.02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu norma de consum 0.0974 t/m2, cu asternerea mecanica (din normativ se exclude "Nisip bitumat","Otel patrat lam.cald lt-30mm")	m2	4 068,0000	193,827 3,373	788 490,270 13 719,330
70	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200 Materiale marunte (cirpe, petrol	buc	8,0000	776,777 98,477	6 214,216 787,816

1	2	3	4	5	6	7
		etc.)=1,0200				
71	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300 Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	8,0000	1 343,802 36,423	10 750,416 291,384
		Total I sector - Str. Hajdeu Inklusiv salariu				2 554 156,34 9 59 589,397
		2.2. II sector - Str. Sovhozului				
72	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 239,0000	24,743 2,354	30 656,831 2 916,612
73	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km (1239m2x0.05mx2.4t/m3)	t	148,6800	18,200 0,000	2 705,980 0,000
74	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	123,9000	282,190 19,493	34 963,373 2 415,189
75	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 239,0000	6,373 3,373	7 895,528 4 178,528
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,0750	10 922,000 0,000	819,150 0,000
77	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16(conform SMEN 13108-1 si CP D.02.25.2021)(1239m2-80%)aplicarea unui strat de egalizare din beton asfaltic pe 20% din suprafata)	t	23,3000	2 055,995 14,165	47 904,693 330,033
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,3720	10 930,129 0,000	4 066,008 0,000
79	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16(conform SMEN 13108-1 siCP D.02.25.2021) executata la cald,	m2	1 239,0000	193,828 3,373	240 152,273 4 178,528

1	2	3	4	5	6	7
		in grosime de 4,0 cm, cu norma de consum 0.0974 t/m2, cu asternerea mecanica (din normativ se exclude "Nisip bitumat", "Otel patrat lam.cald lt-30mm")				
80	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	8,0000	776,777 98,477	6 214,216 787,816
81	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300 Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	8,0000	1 343,802 36,423	10 750,416 291,384
		Total II sector - Str. Sovhozului Inclusiv salariu				386 128,468 15 098,090
		Total Reparatie/reabilitarea a doua sectoare de drum din or. Donduseni(Etapa I) Inclusiv salariu				2 940 284,81 7 74 687,487

		Прямые затраты	Lei	6 740 204,83
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	65 562,34
		Total ПЗ+CA	100,00 +	6 805 767,17
		Cheltuieli de regie (Total) * 8,8 %	8,80 %	598 907,51
		Total Total+CR	100,00 +	7 404 674,68
		Beneficiu (Total) * 3,3 %	3,30 %	244 354,26
		Total Total+B	100,00 +	7 649 028,94
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	1 529 805,79
		Total deviz: Inclusiv salariu		9 178 834,73 273 176,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.3

**Reabilitarea
infrastructurii rutiere pe
străzile Trandafirilor,
Hajdeu, V.Comarov și
Sovhozului din
or.Dondușeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 9 178 834,73 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	11,1360	67,45	751,123
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,9400	67,45	468,103
3.	7123011000200	Betonist	h-om	4,1600	67,45	280,592
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9500	67,45	64,078
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2 023,1934	67,45	136 464,394
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	35,8046	67,45	2 415,020
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	973,0271	67,45	65 630,678
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	29,2740	67,45	1 974,531
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,6270	67,45	244,641
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	67,45	113,316
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	325,3233	67,45	21 943,057
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,3686	67,45	2 520,512
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	597,5743	67,45	40 306,386
		Total manopera				273 176,43

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,1100	180,00	1 099,800
2.	111100010001310-1	Beton asfaltic BAD 22,4,conf.CP D.02.25:2021	t	1 121,9370	1 850,00	2 075 583,450
3.	111100010001311-2	Beton asfaltic BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70	t	864,4240	1 950,00	1 685 626,800
4.	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm	m2	930,7550	185,00	172 189,675
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	82,5804	300,00	24 774,120
6.	1411122201646-1	Piatra sparta LA30 fr.8-16mm conf.SM-EN 13242+A1;2008	m3	126,6314	300,00	37 989,420
7.	14111222016601-1	Piatra sparta LA30 fr.16-32mm; fr.8-16mm	m3	159,5580	300,00	47 867,400
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	495,8892	300,00	148 766,760
9.	1411122201672-1	Piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008	m3	1 665,0332	300,00	499 509,960
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,5114	300,00	153,420
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	23,3340	410,00	9 566,940
12.	1421102200227	Pietris	m3	0,0018	300,00	0,540

13.	1421102200467-1	Drenat din amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1	m3	849,1200	400,00	339 648,000
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,8170	400,00	4 726,800
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,9920	400,00	1 196,800
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,5850	400,00	1 834,000
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	39,2476	400,00	15 699,040
18.	14221022055070-1	Beton asfaltic BA 16(conform SMEN 13108-1 si CP D.02.25.2021	t	23,5330	1 950,00	45 889,350
19.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	14,2485	1 950,00	27 784,575
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0244	5 800,00	141,520
21.	23203226000401	Bitum	t	7,8393	10 500,00	82 312,650
22.	23203226001101	Bitum	t	0,0743	10 500,00	780,150
23.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	29,4190	75,00	2 206,425
24.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	14,1050	90,00	1 269,450
25.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,5942	5,00	22,971
26.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	6,0000	1 200,00	7 200,000
27.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	16,4800	1 250,00	20 600,000
28.	2651122100002	Ciment M-400	t	91,1232	2 600,00	236 920,320
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 267,3800	2,60	11 095,188
30.	2651122100027	Ciment (CEMII/A-LL32.5R) (pentru rosturi)	kg	1 467,2000	2,60	3 814,720
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	776,7900	2,60	2 019,654
32.	2651122100442	Ciment (CEMII/A-LL32.5R) (pentru strat)	kg	7 216,7900	2,60	18 763,654
33.	2663102100000-1	Beton C16/20(XF1)	m3	1,2732	1 650,00	2 100,780
34.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,6320	1 650,00	2 692,800
35.	2663102100001-1	Beton C16/20 XF1	m3	85,4880	1 650,00	141 055,200
36.	2666122800285-2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (100.30.18)	m	1 254,2400	135,00	169 322,400
37.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (100.20.8)	m	614,0550	60,00	36 843,300
38.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	5,0350	500,00	2 517,500
39.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	105,0030	16,00	1 680,048
40.	2811106301794-1	Stilp metalic confectionat industrial (CKM2.35=6buc;CKM2.40=0buc)	buc	6,0000	500,00	3 000,000
41.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	16,3200	500,00	8 160,000
42.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	32,9600	1,50	49,440
43.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	12,0000	1,80	21,600
44.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	65,9200	1,60	105,472
45.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	32,9600	1,20	39,552
46.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,7792	45,00	35,064
47.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,3296	45,00	14,832
48.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	77,9200	1,20	93,504
49.	2875274200000	Capac cu rama (Demontat)	buc	21,4200	0,00	0,000
50.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,3400	70,00	1 283,800
51.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	550,2624	0,10	55,026
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,0691	0,10	1,007
		Total materiale de constructii				5 896 124,87

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	61,9500	60,00	3 717,000
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	0,7344	180,00	132,192

		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,1950	65,00	402,675
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2909	550,00	159,995
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,9344	450,00	870,480
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	100,3044	750,00	75 228,300
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,2833	380,00	867,654
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	106,9233	550,00	58 807,815
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	138,6106	300,00	41 583,180
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	427,8209	300,00	128 346,270
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,0989	300,00	929,670
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,3179	200,00	2 863,580
13.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	19,0008	400,00	7 600,320
14.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,5918	500,00	3 295,900
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,7170	100,00	371,700
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	112,3587	750,00	84 269,025
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	43,9500	450,00	19 777,500
18.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,0280	450,00	4 512,600
19.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,7927	500,00	4 396,350
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,1129	500,00	7 056,450
21.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,7140	500,00	1 357,000
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,4688	10,00	14,688
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,9912	50,00	49,560
24.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,9912	200,00	198,240
25.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	9,3564	2 500,00	23 391,000
26.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,5918	300,00	1 977,540
27.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3000	550,00	165,000
28.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	96,5874	200,00	19 317,480
29.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,5299	200,00	2 705,980
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	90,8842	300,00	27 265,260
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	139,6541	280,00	39 103,148
32.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	4,0680	2 500,00	10 170,000
		Total utilaje de constructii				570 903,53

Прямые затраты	Lei	6 740 204,83
CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	65 562,34
Total ПЗ+CA	100,00 +	6 805 767,17
Cheltuieli de regie (Total) * 8,8 %	8,80 %	598 907,51
Total Total+CR	100,00 +	7 404 674,68
Beneficiu (Total) * 3,3 %	3,30 %	244 354,26
Total Total+B	100,00 +	7 649 028,94
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	1 529 805,79

Total deviz:

9 178 834,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea infrastructurii rutiere pe străzile
Trandafirilor, Hajdeu, V.Comarov și Sovhozului din
or.Dondușeni

Investitor Primaria or. Donduseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia str.Trandafirilor din or.Donduseni				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
		1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	TsC03G1	(demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=15cm) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,000
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,960 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,960
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			237,134 25,631
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	67,45	25,631
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	300,00	1,503
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	500,00	210,000
4	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1,0 km, teren categoria III	100 m3			79,200 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	300,00	4,200
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	500,00	75,000
		1.1.2. Reamenajarea fintinilor (apeduct)				
5	AcE07Ck=0.7	(Demontarea) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 K=0,7000	buc			134,866 38,716
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	67,45	38,716
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,60	60,372
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	400,00	35,775
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,10	0,002
6	PJ05B	(Demontarea partiala (beton) a fintinei existente) Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			374,168 312,968
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	67,45	312,968
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	10,00	6,120
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	180,00	55,080
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de	m3			80,266 80,266

1	2	3	4	5	6	7
		infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	67,45	80,266
8	DI119	(indreptarea cercului) Fundatii monolite din beton C16/20(XF1) la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 354,381 215,162
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	67,45	215,162
	2663102100000-1	Beton C16/20(XF1)	m3	1,0200	1 650,00	1 683,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 800,00	213,875
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	550,00	242,344
9	DE16B	(Ridicarea fintinilor la cota imbracamintei cu KII 0,1) Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv	buc			549,316 12,816
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	67,45	12,816
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	500,00	503,500
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	550,00	33,000
10	DI119	(monolitizarea) Fundatii monolite din beton C16/20(XF1) la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 355,206 215,166
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	67,45	215,166
	2663102100000-1	Beton C16/20(XF1)	m3	1,0200	1 650,00	1 683,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 800,00	214,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	550,00	242,440
11	AcE07C	Montarea capacelor (DEMONTAT) din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			112,328 55,309
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	67,45	55,309
	2875274200000	Capac cu rama (Demontat)	buc	1,0000	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,60	35,802
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	400,00	21,215
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,10	0,001
		1.2. Lucrari de terasament				
12	TsC03B1	(p-ru rambleu de la depozit ; Y=1.9t/m3) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,500
13	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,100 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,100
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,482 24,282
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	67,45	24,282
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,200
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000
15	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II K=2,0000	100 m3			147,200 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	7,200
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	140,000
16	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			400,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	500,00	400,000
17	TsC03F1	(debleu ; din caseta ; Y=1.9t/m3)Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,2500	450,00	1 012,500

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
18	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,100 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,100
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,481 24,282
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	67,45	24,282
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,199
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000
20	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II K=2,0000	100 m3			147,199 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	7,199
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	140,000
21	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 748,600 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,000
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	795,000
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,600
22	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			28,100 0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,10	0,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,000
		1.3. Lucrari de finisare si planificare				
23	TsE05B	(terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,950 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,950
		1.4. Lucrari de consolidare				
		1.4.1. Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal H=15cm cu insemnare				
24	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3			6 692,880 312,293
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	67,45	312,293
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	300,00	0,587
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	450,00	4 905,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	500,00	1 475,000
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,100 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,100
26	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			185,822 20,235
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	67,45	20,235
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,587
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	165,000
27	TsC50A k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria I K=2,0000	100 m3			136,000 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	300,00	6,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	500,00	130,000
28	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			530,740 350,740
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	67,45	350,740
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	180,00	180,000
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			44,617 44,517
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	67,45	44,517
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,10	0,100
		1.5. Amenejarea sistemului rutier				
30	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1 H=15cm Kcomp-1.22)	m3			523,640 10,117
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	67,45	10,117
	1421102200467-1	Drenat din amestec de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1	m3	1,2200	400,00	488,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	0,10	0,007
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,880
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,920
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	280,00	2,716
31	DA12C	(H=16cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere	m3			491,140 20,235
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	67,45	20,235
	1411122201672-1	Piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008	m3	1,2700	300,00	381,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,10	0,005
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,100
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,400
32	DA12B	(H=14cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm; LA30 fr.8-16mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroiere	m3			571,785 40,470
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	67,45	40,470
	1411122201646-1	Piatra sparta LA30 fr.8-16mm conf.SM-EN 13242+A1;2008	m3	0,2030	300,00	60,900
	1411122201672-1	Piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008	m3	1,2190	300,00	365,700
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,10	0,015
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,100
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,200
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6l/m2)	t			10 929,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
34	DB19G	(BAD 22.4,conf.CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			277,048 4,047
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	67,45	4,047
	111100010001310 -1	Beton asfaltic BAD 22.4,conf.CP D.02.25:2021	t	0,1410	1 850,00	260,850
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	410,00	1,230
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,00	0,256
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,370
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,370
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,925

1	2	3	4	5	6	7
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3l/m2)	t			10 929,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
36	DB16H	(BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,233 3,373
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	67,45	3,373
	111100010001311-2	Beton asfaltic BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,0940	1 950,00	183,300
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	410,00	1,230
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,176
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,975
		1.6. Drumuri laterale, acces				
		1.6.1. Amenajarea drumurilor laterale				
37	nota	Tip I	m2			0,000 0,000
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 985,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,500
39	TsC22K1k=2	(+20m) Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II K=2,0000	100 m3			1 760,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	550,00	1 760,000
40	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 748,684 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,053
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	795,000
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,632
41	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			28,100 0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,10	0,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,000
42	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestic de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1 H=15cm Kcomp-1.22)	m3			523,641 10,118
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	67,45	10,118
	1421102200467-1	Drenat din amestic de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1	m3	1,2200	400,00	488,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	0,10	0,007
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,880
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,920
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	280,00	2,716
43	DA12C	(H=16cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			491,140 20,235
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	67,45	20,235
	1411122201672-1	Piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN	m3	1,2700	300,00	381,000

1	2	3	4	5	6	7
		13242+A1;2008				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,10	0,005
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,100
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,400
44	DA12B	(H=14cm) Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă LA30 fr.32-63mm; LA30 fr.8-16mm conf.SM-EN 13242+A1;2008 , pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoțire	m3			571,785 40,470
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	67,45	40,470
	1411122201646-1	Piatră spartă LA30 fr.8-16mm conf.SM-EN 13242+A1;2008	m3	0,2030	300,00	60,900
	1411122201672-1	Piatră spartă LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1;2008	m3	1,2190	300,00	365,700
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,10	0,015
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,100
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,200
45	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,6l/m ²)	t			10 931,763 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 817,763
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
46	DB19G	(BAD 22.4,conf.CP D.02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			277,048 4,047
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	67,45	4,047
	111100010001310 -1	Beton asfaltic BAD 22.4,conf.CP D.02.25:2021	t	0,1410	1 850,00	260,850
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	410,00	1,230
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,00	0,256
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,370
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,370
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,925
47	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,3l/m ²)	t			10 917,947 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 803,947
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
48	DB16H	(BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			195,233 3,372
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	67,45	3,372
	111100010001311 -2	Beton asfaltic BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,0940	1 950,00	183,300
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	410,00	1,230
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,176
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,975
		1.6.2. Amenajarea trotuarului				
49	TsC03F1	(caseta ; Y=1.9t/m ³) Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,500
50	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t			8,100 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,100

1	2	3	4	5	6	7
51	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			225,492 24,282
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	67,45	24,282
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,210
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000
52	TsC50Bk=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II K=2,0000	100 m3			147,210 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	7,210
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	140,000
53	DI111	(LA30 fr.16-32mm; fr.8-16mm)Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			73,929 17,267
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	67,45	17,267
	14111222016601-1	Piatra sparta LA30 fr.16-32mm; fr.8-16mm	m3	0,1740	300,00	52,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,10	0,002
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	2,920
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	280,00	1,540
54	DE18A	(h=6)Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment (CEMII/A-LL32.5R) si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment (CEMII/B-LL32.5R) si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			273,117 40,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	67,45	39,134
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	67,45	1,066
	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm	m2	1,0150	185,00	187,775
	2651122100027	Ciment (CEMII/A-LL32.5R) (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,160
	2651122100442	Ciment (CEMII/A-LL32.5R) (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,462
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,120
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,400
55	DE11A	(100.20.8) Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Beton C16/20 XF1	m			163,587 20,235
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	67,45	8,094
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	67,45	12,141
	2663102100001-1	Beton C16/20 XF1	m3	0,0480	1 650,00	79,200
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,652
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,200
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (100.20.8)	m	1,0050	60,00	60,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,10	0,000
		1.6.3. Amenajarea bordurii mari				
56	DE10A	(100.30.18) Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Beton C16/20 XF1	m			260,513 39,795
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	67,45	10,117
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	67,45	29,678
	2663102100001-1	Beton C16/20 XF1	m3	0,0450	1 650,00	74,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,592
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,200
	2666122800285-2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (100.30.18)	m	1,0050	135,00	135,675
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,10	0,001
		1.7. Instalatii de semnalizare rutiera				
		1.7.1. Instalarea indecatelor rutiere				
57	DF18A	(CKM2.35=6buc;CKM2.40=0buc) Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (pe fundatie din beton (C16/20 XF1)	buc			738,520 73,520
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	67,45	22,259
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	67,45	51,262

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000-1	Beton C16/20(XF1)	m3	0,1000	1 650,00	165,000
	2811106301794-1	Stilp metalic confectionat industrial (CKM2.35=6buc;CKM2.40=0buc)	buc	1,0000	500,00	500,000
58	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			1 225,786 18,886
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	67,45	18,886
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,80	3,600
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,20	2,400
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	45,00	0,900
		1.7.2. Executarea marcajului rutier				
59	DF17A	(longitudinal) Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			140,121 31,701
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	67,45	25,631
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	67,45	6,070
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,00	54,750
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	90,00	31,500
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	5,00	0,570
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,600
		2. Reparatia/reabilitarea a doua sectoare de drum din or. Donduseni(Etapa I)				
		2.1. I sector - Str. Hajdeu				
60	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,743 2,354
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	67,45	2,354
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,10	0,003
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	280,00	5,096
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,640
61	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire,Hmed=10cm,S=4068m.p,(fara utilizarea compactorului,cisternei,apa)	m3			490,170 40,470
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	67,45	40,470
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,900
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,700
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,100
62	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (112kg/m3) (Rc6/08-SM EN14227-1:2015),(S=4068m.p.: h=0.20m; V=813.6m.c)	100 m3			33 322,567 77,567
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	67,45	77,567
	2651122100002	Ciment M-400	t	11,2000	2 600,00	29 120,000
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	2 500,00	2 875,000
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	2 500,00	1 250,000
63	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			28,100 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		813.6m.c.*0.15m.c de apa)				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,10	0,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,000
64	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. I	100m2			82,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1500	550,00	82,500
65	TsD08B1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt coeziv	100 m3			1 199,698 203,699
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	67,45	203,699
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	300,00	995,999
66	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			10 929,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
67	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22.4(conform SM EN 13108-1 și CP D.02.25.2021)executată la cald, în grosime de H= 6,0 cm, cu asternere mecanică (din normativ se exclude "Nisip bitumat", Otel patrat lam.cald lt =30mm)	m2			275,562 4,047
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	67,45	4,047
	111100010001310-1	Beton asfaltic BAD 22.4,conf.CP D.02.25:2021	t	0,1410	1 850,00	260,850
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,370
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,370
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,925
68	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			10 929,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
69	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16(conform SMEN 13108-1 șiCP D.02.25.2021) executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu norma de consum 0.0974 t/m2, cu asternerea mecanică (din normativ se exclude "Nisip bitumat", "Otel patrat lam.cald lt-30mm")	m2			193,827 3,373
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	67,45	3,373
	111100010001311-2	Beton asfaltic BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,0940	1 950,00	183,300
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,975
70	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutieră confecționați industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			776,777 98,477
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	67,45	20,910
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	67,45	77,567
	2811106301795	Stîlp metalic confecționat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	500,00	510,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 650,00	168,300
71	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră pe un stîlp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300 Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			1 343,802 36,423

1	2	3	4	5	6	7
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	67,45	17,537
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	67,45	18,886
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	1 250,00	1 287,500
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,090
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,472
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,927
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,60	6,592
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,944
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,854
		2.2. II sector - Str. Sovhozului				
72	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,743 2,354
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	67,45	2,354
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,10	0,003
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	280,00	5,096
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,640
73	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km (1239m2x0.05mx2.4t/m3)	t			18,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	200,00	18,200
74	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			282,190 19,493
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	67,45	19,493
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,10	0,001
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 950,00	224,250
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 500,00	6,297
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	750,00	22,500
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,250
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,400
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,600
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	100,00	3,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,400
75	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,373 3,373
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	67,45	3,373
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	60,00	3,000
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			10 922,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 808,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
77	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16(conform SMEN 13108-1 si CP D.02.25.2021)(1239m2-80%)aplicarea unui strat de egalizare din beton asfaltic pe 20% din suprafata)	t			2 055,995 14,165
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	67,45	14,165
	14221022055070-1	Beton asfaltic BA 16(conform SMEN 13108-1 si CP D.02.25.2021	t	1,0100	1 950,00	1 969,500
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,900
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,451
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			10 930,129 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 816,129
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,000
79	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16(conform SMEN 13108-1 siCP D.02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu norma de consum 0.0974 t/m2, cu asternerea mecanica (din normativ se exclude "Nisip bitumat","Otel	m2			193,828 3,373

1	2	3	4	5	6	7
		patrat lam.cald lt-30mm")				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	67,45	3,373
	111100010001311-2	Beton asfaltic BA16 ,conf.CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70	t	0,0940	1 950,00	183,300
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,590
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,975
80	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			776,777 98,477
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	67,45	20,910
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	67,45	77,567
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	500,00	510,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 650,00	168,300
81	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300 Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			1 343,802 36,423
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	67,45	17,537
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	67,45	18,886
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminii...(pt.informatie)	buc	1,0000	1 250,00	1 287,500
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,090
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,472
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,927
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,60	6,592
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,944
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,854

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.